[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                            от 28.04.2022                        г. Зима                              № 329
О мерах по предупреждению пожаров
и организации их тушения в весенне-летний
период 2022 года
В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности на территории Зиминского района, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Иркутской области от 21.04.2022 № 309-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать главам муниципальных образований Зиминского района в соответствии с законодательством:
1) создать условия для добровольных пожарных с целью привлечения их на тушение пожаров;
2) обеспечить по периметру населенных пунктов, объектов муниципальной собственности, граничащих с землями сельскохозяйственного назначения, лесничествами, создание (обновление) двойных защитных противопожарных минерализованных полос шириной 1,4 метра с устройством противопожарного расстояния между ними шириной не менее 10 метров, с организацией постоянного обеспечения ее очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов;
3) при угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты незамедлительно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу Зиминского района (далее - ЕДДС), принять меры по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
4) организовать проведение месячников по очистке территорий населенных пунктов, а также на территориях, прилегающих к населенным пунктам, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, обеспечив при этом инструктаж населения о мерах безопасности при сборе отходов, а также, комплекс противопожарных мероприятий на соответствующих территориях, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты в течение всего пожароопасного периода 2022 года;
5) принять участие в установленном порядке в организации деятельности по утилизации собранных отходов до 13.05.2022 года;
6) обеспечить доведение до населения информации о нахождении мест (площадок) накопления отходов, принять в установленном порядке меры по организации безвозмездного доступа граждан к местам (площадкам) накопления отходов во время проведения месячников по сбору горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;

7) организовать в рамках полномочий контроль наличия, содержания в исправном состоянии, средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

8) обеспечить информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, в том числе о дополнительных требованиях пожарной безопасности, устанавливаемых на период действия особого противопожарного режима;

9) содействовать сельским старостам в проведении встреч жителей сельских населенных пунктов, на территории которых сельские старосты осуществляют свою деятельность, в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

10) организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных загоранием сухой растительности, в том числе:

  определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых земельных участков;

           утвердить состав и организовать работу патрульных, патрульных групп на подведомственной территории;

организовать в целях обнаружения палов сухой растительности круглосуточное патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих к ним территорий, в том числе садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ; к проведению указанной работы привлекать в установленном порядке представителей общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, а также добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, жителей населенных пунктов. График работы патрульных, патрульных групп представить в МКУ «Служба ЗРМО по ГО и ЧС» до 30 апреля 2022 года;

            обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам горения на территории населенных пунктов и прилегающих к ним территориях, в том числе по термически активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга;

в случае выявления лиц, допустивших любые загорания, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства лесного комплекса Иркутской области.
2. Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зиминского районного муниципального образования:
обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена Зиминского районного муниципального образования территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе готовность водовозной и инженерной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить приведение при необходимости сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зиминского районного муниципального образования в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;
обеспечить ежедневное планирование и организацию работы патрульных, патрульно-маневренных групп на территории Зиминского района с периодическим анализом и рассмотрением их деятельности на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зиминского районного муниципального образования;
обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам горения на территории населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга.
3. Председателю эвакуационной комиссии администрации Зиминского районного муниципального образования (Чемезов Ю.А.):
в срок до 30 апреля 2022 года обеспечить готовность объектов, спланированных под пункты временного размещения, готовность техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
4. МКУ «Служба ЗРМО по ГО и ЧС» (Маслаков А.М.):
совместно с главам муниципальных образований Зиминского района обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

обеспечить доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил муниципального звена Зиминского районного муниципального образования территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения о чрезвычайных ситуациях;

провести отработку планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зиминского районного муниципального образования;

в срок до 30 апреля 2022 года утвердить состав и организовать работу патрульно-маневренной группы на территории Зиминского района на период действия особого противопожарного режима.

5. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Зиминского района:
обеспечить в течение всего пожароопасного периода регулярную уборку мусора и покос травы на используемых земельных участках в границах, определяемых кадастровыми или межевыми планами, а также очистку объектов и прилегающих к ним территорий, территорий садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ в рамках оказания в установленном порядке поддержки указанным некоммерческим товариществам от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, в полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог;

не допускать использование территории противопожарных расстояний между зданиями, строениями и лесничествами (лесопарками), под строительство (установку) различных сооружений и подсобных строений, для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары;

организовать на используемых территориях сбор (в том числе посредством проведения месячников (декадников, субботников) по очистке территорий населенных пунктов) горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, вывоз отходов на объекты размещения отходов, обеспечив при этом на соответствующих территориях комплекс противопожарных мероприятий, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты в течение всего пожароопасного периода 2022 года;
обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, источниками наружного противопожарного водоснабжения от пожарных гидрантов или из резервуаров (водоемов), а также обеспечить доступность подъезда пожарной техники и забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов, в любое время года;

содействовать организации на территориях садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ добровольных пожарных формирований в рамках оказания в установленном порядке поддержки указанным некоммерческим товариществам.

6.  МО МВД России «Зиминский» (Филимонов А.А.) оказывать содействие по пресечению попыток разгрузки мусора, отходов деревообработки на территории Зиминского района организациями, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в неотведенных для этих целей местах.
7. Сервисному центру г. Саянск Иркутский филиал ПАО «Ростелеком» (Фетисов А.А.) совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства и экологии администрации Зиминского районного муниципального образования (Васильев Р.А.) обеспечить устойчивую телефонную связь на период повышенной пожарной опасности, со всеми населенными пунктами Зиминского района.
8. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Зиминского районного
муниципального образования                                                                                    Н.В. Никитина